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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá marketingovou strategií rozvoje zvolené společnosti

SPOLEČNOST XY spol. s r.o. Na tuto společnost jsou aplikovány vybrané externí

analýzy, SWOT analýza a analýza současného postavení marketingu a marketingové

strategie. Všechny výše uvedené analýzy jsou průběžně detailněji komentovány

a vyhodnocovány. Dále je ve stručnosti diskutován budoucí vývoj společnosti a zmíněno

osobní doporučení.
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ABSTRACT

The thesis deals with the development of a marketing strategy of chosen company

SPOLEČNOST XY spol. s r.o. Selected external analyses, SWOT analysis and analysis

of the current status of marketing and marketing strategy are applied to this company.

All of these analyses are continually evaluated and commented. The future development

of the company is also briefly discussed and some personal recommendations

are mentioned.
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ÚVOD

Strategický marketing je systematický postoj k velké a dosud rozhodující zodpovědnosti

managementu situovat vlastní organizaci na trhu a postavit ji do takových relací k jejímu

okolí, které zabezpečí její stálý úspěch a ochrání ji od nežádoucích vlivů. V tomto kontextu

je podstatným posláním managementu předpovídání, formulování a produkování

zákazníkových potřeb a přání.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit marketingovou strategii rozvoje zvolené společnosti

SPOLEČNOST XY spol. s r.o. a na základě výsledků provedených analýz zpracovat

zhodnocení a doporučení ke zlepšení současného stavu organizace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou logických částí. V teoretické části je na základě

studia odborné literatury zpracována literární rešerše týkající se problematiky rozvoje

společnosti. Jsou vysvětleny a popsány pojmy související se zadáním práce, jež jsou

nezbytné pro pochopení následující praktické části.

Druhá část práce se tedy již zabývá ryze praktickou implementací získaných teoretických

znalostí. Nejprve je uveden stručný popis analyzované společnosti SPOLEČNOST XY

spol. s r.o. a jejího postupu plánování a řízení vzniku nového výrobku ve fázi strategického

plánování rozvoje společnosti. Dále jsou na tuto společnost aplikovány vybrané externí

analýzy, SWOT analýza a analýza současného postavení marketingu a marketingové

strategie. Všechny výše uvedené analýzy jsou průběžně detailněji komentovány

a vyhodnocovány. Vedle těchto dílčích závěrů jsou uvedeny i závěry komplexnější. Dále je

ve stručnosti diskutován budoucí vývoj společnosti a zmíněno osobní doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 VÝZNAM MARKETINGU V ŘÍZENÍ PODNIKU

Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí

a co potřebují, tvorbou nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.

Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce,

idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, vedoucí k uspokojení cílů jednotlivců

a organizací. Marketing není otázkou pouhé organizační struktury. Musí být především

integrální součástí kultury firmy a jejího systému společně sdílených hodnot. Moderní

historie marketingu dokazují, že ty firmy, které v konkurenčním prostředí uplatňují při

podnikání tržní orientaci, si vedou daleko lépe než firmy, které tržní orientaci

neuplatňují. V dnešní době být marketingově zaměřenou firmou vyžaduje dobře

propracovanou hluboce zakořeněnou filozofii firmy, kterou se řídí všechny součásti

organizace při všech svých činnostech a aktivitách. Tento postoj a způsob chování je dán

pro všechny úseky. Vyžaduje také přísné dodržování všemi zaměstnanci firmy bez ohledu

na funkce, které ve firmě zastávají. Marketingově zaměřené firmy přemýšlejí, co si chce

zákazník koupit, a ne o tom, co firma prakticky vyrábí.

Při analýze zainteresovaných subjektů rozhodování existuje jistý rozdíl mezi spotřebním

zbožím a výrobními prostředky. V případě spotřebního zboží jde o snahu shromáždit

informace, které umožní pracovníkovi marketingu zobecnit přístup k věci. Musí se snažit

pochopit, jak se bude chovat většina příslušníků cílové populace. Na tomto základě

zpracujeme základní přístup tak, aby uspokojil co největší počet lidí. [1]

1.1 Podnikový marketing

Seskupuje oblast jak strategického, tak i taktického a operativního řízení. Jde především

o tyto aktivity:

• Systematický výzkum trhu, a to v širokém spektru a modifikacích, tzn. průzkum

poptávky a výzkum potřeb, výzkum spotřebitele a konkurence, výzkum všech

komponentů na trhu.

• Prognózování, rozbory a plánování odbytu a s tím souvisejících ekonomických

parametrů, zejména cen, nákladů, tržeb, zisku.

• Marketingová strategie podniku, která zahrnuje rozhodování o rozvoji odbytového

a výrobního programu, o programu rozvoje jednotlivých výrobků a služeb, o cílech
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a způsobech zvyšování prodeje výrobků a rozšiřování trhů a rozvoji všech složek

marketingového mixu.

• Zabezpečování klasických odbytových aktivit při realizaci výrobků a služeb, včetně

logistických procesů a operací, jakož i všestranné komunikace s výrobními

a obchodními partnery a podnikatelskou, finanční a marketingovou infrastrukturou.

[12]

1.2 Vývoj marketingu – marketingové koncepce

Marketing se objevuje v rozvinutých tržních ekonomikách v 50. - 60. letech. Vztahuje

se ke změně sociálních a ekonomických podmínek po 2. světové válce. Vzhledem ke stále

silnějším konkurentům jsou firmy nuceny hledat nové cesty k uspokojování potřeb svých

zákazníků.

Historický vývoj marketingové koncepce je následující:

1.2.1 Výrobní podnikatelská koncepce (1900-1920)

• Historicky nejstarší marketingová koncepce.

• Spotřebitelé budou mít v oblibě ty produkty, které jsou lehce dostupné a za nízkou

cenu.

• Vysoká efektivnost výroby a velký rozsah distribuce.

• Předpokládá, že zákazníci budou upřednostňovat ty produkty, které mají nejvyšší

jakost, výkonnost nebo zcela nové vlastnosti.

1.2.2 Výrobková podnikatelská koncepce (1920-1930)

• Vychází z předpokladu, že zákazník bude při nákupu preferovat výrobky nejvyšší

kvality.

• Podnikatel zaměřuje svou aktivitu především na výrobu výrobků vysoce kvalitních

a snaží se o jejich neustálé zdokonalování.

• Při zavádění nových výrobků na trh prezentují výrobci především vysokou kvalitu

a technické výhody, což občas vede k marketingové krátkozrakosti – výrobce

nevnímá, co se na trhu děje a jaká jsou přání a chování zákazníka.
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1.2.3 Prodejní podnikatelská koncepce (1930-1950)

• Vychází z předpokladu, že kdyby byli spotřebitelé ponecháni sami sobě, s největší

pravděpodobností by si dost produktů nekoupili. Firmy se proto snaží vyvíjet

agresivní prodejní a propagační úsilí.

1.2.4 Marketingová podnikatelská koncepce (1950-1960)

• Představuje názor, že klíč k dosažení úspěšných cílů organizace spočívá

ve schopnosti být efektivnější v určování potřeb a přání cílových trhů a v jejich

lepším uspokojování než konkurence.

1.2.5 Sociální marketingová koncepce

• Zastává názor, že úkolem organizace je určovat potřeby, přání a zájmy cílových trhů

a poskytovat žádoucí uspokojení potřeb účinněji a efektivněji než konkurenční

firmy způsobem, který zachovává nebo zvyšuje blahobyt spotřebitele a společnosti.

[1]
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2 STRATEGIE – NEZBYTNÁ PODMÍNKA ÚSP ĚŠNÉHO ROZVOJE

PODNIKU

Základní definice vnímá strategii podniku jako dokument, ve kterém jsou určeny

dlouhodobé cíle podniku, stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů

nezbytných pro splnění daných cílů.

Moderní definice chápe strategii jako připravenost podniku do budoucnosti. Ve strategii

jsou dány dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých strategických operací a rozmístění

podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných cílů tak, aby tato strategie vycházela

z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho zdrojů a schopností a současně odpovídajícím

způsobem reagovala na změny v okolí podniku.

Efektivně řízená strategie je výsledkem schopných manažerů řešit rozdíl mezi tím, co je


[…]


s vedením společnosti SPOLEČNOST XY spol. s r.o. a z pozorování chodu společnosti

jsem došla k závěru, že se analyzovaná společnost ve všech dílčích oblastech drží zvolené

strategie. V oblasti výroby a nákupu se podle strategie prováděla jednou ročně technická

obnova strojů. Společnost i nadále setrvávala ve zvyšování odborných způsobilostí

a certifikací. Během předchozích let plnění strategie se jí dařilo uspokojovat požadavky

stávajících zákazníků tím, že důsledně vyhodnocovala reklamace a všechny zjištěné

výsledky zpětně aplikovala do procesu vývoje, technické přípravy a výroby. Finanční

prostředky určené na propagaci a publicitu byly efektivně využity tak, jak se zamýšlelo –

na propagační materiál, aktualizaci internetových stránek a na organizaci akcí pro podporu

výrobků. Podnik se také pravidelně účastnil různých akcí, veletrhů a výstav,

kde prezentoval své výrobky.

Společnost má strategické plány, jejichž součástí je i strategický marketing. V oblasti

marketingu splnila cíle tím, že prohloubila informovanost prodejců a techniků a zavedla

marketingový informační systém, který zajišťuje kompletní správu kontaktů, plánování

aktivit (schůzky, úkoly, telefonické hovory, poznámky), historii aktivit, záznamy o prodeji,

sdílený kalendář, obchodní případy a přílohy.

Společnost byla velmi úspěšná v udržení svých silných stránek. Nadále zůstávají silné

stránky jako manažerské řízení, loajalita zaměstnanců, spokojenost věřitelů, sounáležitost

ke skupině SPOLEČNOSTI XY, kvalitní infrastruktura, operativní marketing a certifikační

činnost. S pomocí těchto silných stránek společnost využila některých příležitostí.

Slabé stránky v podniku, jako je personální zajištění a logistické uspořádání, přetrvávají

dodnes. Jsou to slabé stránky, které podnik nemůže moc ovlivnit. Všeobecně je v naší

republice nedostatek technicky vzdělaných lidí, tedy i tento faktor je logickou hrozbou

pro analyzovanou společnost. SPOLEČNOST XY spol. s r.o. se mimo jiné snaží získávat

nové mladé absolventy tím, že nabízí praxi studentům ČVUT A VUT a poskytuje jim

informace, konzultace a všeobecnou podporu pro bakalářské, diplomové i disertační práce.

Špatné logistické uspořádání je dáno budovou, ve které společnost sídlí. Díky dobrému

marketingu byla špatná stránka „podnikatelská úspěšnost technického rozvoje“ přeměněna

na stránku silnou – takže v dnešní době, když se vyvine a vyrobí produkt, nenastává

situace, že by se tento produkt na trhu neprodal. Je to tím, že se marketing stará o nalezení
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tržní příležitosti pro nový výrobek. Očekávání společníků zůstane hrozbou i do budoucna.

To, jaký zisk bude společnost mít v budoucnu, může či nemusí být dostačující

pro vlastníka společnosti.

Koordinovaný postup útvarů společnosti při realizaci rozvojového úkolu se děje převážně

formou prováděcích projektů, které zpracovává oddělení marketingu. Specifickou úlohu

při řešení rozvojového úkolu má propagace, která slouží jak pro marketingové, tak prodejní

činnosti.

Z provedených analýz vyplývá, že by se SPOLEČNOST spol. s r.o. měla i nadále držel

zvolené strategie, která jí přináší dobré ekonomické výsledky, čímž je velmi úspěšná.

Díky tomu, že je společnost založena na vlastním vývoji sofistikovaných elektronických

zařízení určených pro speciální použití a stará se i následně o jejich výrobu a servis,

zachovává si v odvětví potřebnou konkurenceschopnost.

Společnosti bych dále doporučila zefektivnit spolupráci s dodavateli, užší spolupráci

se zákazníky na vývoji jednotlivých produktů a hlavně se v ještě větší míře zaměřit

na prodej svých výrobků do zahraničí. Dále by bylo přínosné navázat těsnější spolupráci

s výzkumnými univerzitními týmy a v neposlední řadě stále vyhledávat stále nové

potenciální příležitosti uplatnění svých výzkumných, vývojových i výrobních kapacit

formou účasti v projektech vypisovaných jak Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR,

Ministerstvem obrany ČR apod., tak i samotnou Evropskou unií. Přínosným by rovněž

mohlo být i personální posílení marketingového oddělení společnosti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit marketingovou strategii rozvoje společnosti

SPOLEČNOST XY spol. s r.o. a na základě výsledků provedených analýz zpracovat

zhodnocení včetně vlastního doporučení.

Je třeba poznamenat, že všechny hlavní cíle bakalářské práce byly splněny, zároveň byla

formulována doporučení pro zlepšení strategického marketingu v analyzované společnosti.

V teoretické části byla na základě studia odborné literatury zpracována literární rešerše

týkající se problematiky rozvoje společnosti. V části praktické byly provedeny vybrané

externí analýzy společnosti SPOLEČNOST XY spol. s r.o., SWOT analýza a analýza

současného postavení marketingu, marketingové vize a strategie. Všechny tyto analýzy

byly průběžně detailněji komentovány a vyhodnocovány a na jejich základě se zjistilo,

které příležitosti se společnosti podařilo využít, které slabé stránky byly eliminovány nebo

se změnily na stránky silné, a které hrozby společnost dokázala odvrátit. Rovněž byl

diskutován budoucí vývoj společnosti.

Na základě získaných informací, řízeného rozhovoru a provedených analýz jsem dospěla

k závěru, že podnik se od své stanovené dlouhodobé strategie nijak zvlášť neodchyluje.

Aktivity, které podnik provádí, souvisí s jeho cíli a jeho zapsanou strategií.
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