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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zvolené literárne zdroje považujem za vhodné. V použitej literatúre sa podľa najnovšej normy
neuvádza počet strán. Úroveň spracovania teoretickej časti bakalárskej práce považujem za
veľmi dobrú. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím taktiež ako veľmi dobrú.
V praktickej časti sú spracované na veľmi dobrej úrovni jednotlivé analýzy (SWOT, SLEPT
Porterova analýza konkurenčných síl a analýza trhu). Bakalárska práca nepôsobí ako celok
jednotne. Študentka splnila ciele, ktoré si stanovila v zadaní bakalárskej práce.

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorú z hrozieb uvedených v SWOT analýze (str. 52) považujete za najvýznamnejšiu?
2. Myslíte si, že Vami navrhované odporúčania bude firma realizovať? Svoje tvrdenie

zdôvodnite.
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 podpis oponenta bakalářské práce
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